VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NUM. 131

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

CVE-2023-6291  Resolucion de 3 de julio de 2023, de solicitud de prorroga formulada
por el Ayuntamiento de Torrelavega, respecto de la Resolucion de la
consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior de 3 de
enero de 2023 (reduccion del horario de cierre de establecimientos
incluidos en los grupos b y ¢ de la Ordenanza Municipal de Proteccion
del Medio Ambiente Contra la Emisién de Ruidos y Vibraciones, y
también de los Bares Mixtos).

Vista la solicitud formulada por el Ayuntamiento de Torrelavega para prorrogar la medida
de reduccién de horarios de cierre sefialada en el encabezamiento, para lo cual se toma en
consideracion la propuesta presentada por la Asociacién de Hosteleria de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Cantabria 3/2017, de 5 de abril, de Especta-
culos Publicos y Actividades Recreativas, asi como en el Decreto 91/2018, de 31 de octubre,
por el que se establece el régimen de los horarios de los establecimientos publicos, instalacio-
nes portatiles o desmontables destinados a espectaculos publicos y actividades recreativas y
demas normativa aplicable, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- La Consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior dictd, en fecha 3
de enero de 2023, la Resolucidn por la que se aprobd la reduccion en dos horas del horario de
cierre de los establecimientos incluidos en los grupos B y C de la Ordenanza Municipal de Pro-
teccidon del Medio Ambiente contra la emision de Ruidos y Vibraciones, asi como a la categoria
de "Bares Mixtos", situados en el area residencial de la ciudad de Torrelavega cuyo perimetro
exterior esta determinado por el Boulevard Ronda, en los siguientes periodos de tiempo:

e Madrugada de domingo a lunes.
e Madrugada de lunes a martes

e Madrugada de martes a miércoles
e Madrugada de miércoles a jueves.

Los horarios con limites inferiores en dos horas son:

a) Establecimientos del grupo B:

Pubs, Whiskerias y locales asimilados:

o

o

O

Apertura invierno Cierre invierno Apertura verano Cierre verano g
17:00 1:30 17:00 2:30 2

>

O

Pag. 21886 boc.cantabria.es 1/5




. “|GOBIERNO o=, B\_/

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NUM. 131

Boleras

Apertura invierno | Cierre invierno Apertura verano Cierre verano
8:00 12:00 8:30 12:30

Bingos

Apertura invierno | Cierre invierno Apertura verano Cierre verano
9:00 1:00 10:00 2:00

b) Establecimientos del Grupo C:

Discotecas, salas de fiesta y de baile con espectaculos

Apertura invierno | Cierre invierno Apertura verano Cierre verano
11:00 3:00 12:00 4:00

c) Bares Mixtos:

Apertura invierno | Cierre invierno Apertura verano Cierre verano
7:00 1:00 7:00 2:00

La resolucion fue notificada al Ayuntamiento de Torrelavega el dia 4 de enero de 2022 y
publicada en el BOC n© 6 de 10 de enero de 2022.

Segundo.- La Resolucién fue dictada con un periodo de vigencia de 6 meses, prorrogable por
un nuevo periodo de seis meses mas, a instancia del Ayuntamiento de Torrelavega. Segun se in-
dicaba en la propia Resolucién, el Ayuntamiento de Torrelavega debera formular la propuesta de
prérroga con una antelacién minima de 15 dias al vencimiento de la vigencia inicial de 6 meses.

Tercero.- A la vista de la Resolucidn antedicha, la Asociacion de Hosteleria de Cantabria pre-
sentd al Ayuntamiento de Torrelavega una propuesta de reduccién de horarios que considera
puede ser acogida tanto por el sector de la hosteleria como por el Ayuntamiento por cuanto
reduce el dafo a la mayor parte de los establecimientos no responsables de las alteraciones
de orden, sin perjudicar la intencion del Ayuntamiento de proteger los legitimos y respetables
intereses de los vecinos de la zona afectada.

Cuarto.- Una vez tramitado el oportuno expediente, tras recabar los informes Técnicos
correspondientes, a los departamentos de Policia Local y Medio Ambiente, el Ayuntamiento
de Torrelavega, en fecha, 15 de mayo de 2023, ha remitido el escrito en el que, mediante
Resolucion de la Alcaldia, solicita la prérroga de la medida de reduccién de horarios de cierre,
tomando en consideracion la propuesta presentada por la Asociacidon de Hosteleria de Canta-
bria, en los términos siguientes:

CVE-2023-6291

Pag. 21887 boc.cantabria.es



. “|GOBIERNO o=, B\_/

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NUM. 131

a.- Reduccion del horario en una hora sobre el horario oficial para Pubs Bares mixtos y si-
milares, los siguientes dias.

Madrugada de domingo a lunes.

Madrugada de lunes a martes.

Madrugada de martes a miércoles.

Madrugada de miércoles a jueves.

b.- Reduccién del horario en dos horas sobre el horario oficial para Discotecas.

Madrugada de domingo a lunes.

Madrugada de lunes a martes.

Madrugada de martes a miércoles.

Madrugada de miércoles a jueves.

c.- Tratamiento de Eventos Especiales en Discotecas. Se realizara de forma concreta y
excepcional, segun libre criterio municipal, a la vista de la incidencia que el evento concreto
pudiera tener en el orden publico y de las circunstancias o antecedentes sancionadores de la
discoteca.

d.- Cierre en horario segun licencia las visperas de fiesta independientemente del dia de la
Semana.

Quinto.- El Servicio de Juego y Espectaculos ha emitido en fecha 26 de junio de 2023 pro-
puesta favorable a la prérroga solicitada por el Ayuntamiento de Torrelavega.

A los presentes hechos son de aplicacion los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

El régimen juridico del horario de apertura y cierre de establecimientos publicos y actividades
recreativas en Cantabria se prevé, con caracter general, en los articulos 27 y 28 de la Ley de
Cantabria 3/2017, de 5 de abril, de Espectaculos Publicos y Actividades Recreativas de Cantabria.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 28.1.a) del citado texto legal, el limite horario para cada
tipo de espectaculo, establecimiento publico y actividad recreativa, se fijara reglamentariamente.

La norma que en Cantabria fija ese limite horario de apertura y cierre es el Decreto 91/2018, de
31 de octubre, por el que se establece el régimen de horarios de los establecimientos publicos, ins-
talaciones portatiles o desmontables destinados a espectaculos publicos y actividades recreativas.

I1
La posibilidad de limitar el horario de apertura de los establecimientos publicos se contem-
pla en el articulo 4 del Decreto 91/2018, de 31 de octubre, cuyo tenor literal es el siguiente:
"Articulo 4 Horarios con limites inferiores a los generales y procedimiento para su tramitacion.

1.- Por parte de la Consejeria competente en materia de horarios, se podran aprobar, a
propuesta del Ayuntamiento correspondiente, horarios con limites inferiores a los generales

CVE-2023-6291

Pag. 21888 boc.cantabria.es 3/5




e

]

J

3

"« “| GOBIERNO
de

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NUM. 131

previstos en este Decreto de hasta dos horas, para aquellas zonas residenciales urbanas u
hospitalarias que apruebe el 6rgano de gobierno municipal competente al respecto.

2.- Para la aprobacion de los horarios con limites especificos citados en el parrafo anterior,
se seguira el siguiente procedimiento:

a) El Ayuntamiento correspondiente, presentara ante la Consejeria competente en materia
de horarios, una propuesta, dentro de los limites previstos en el apartado anterior, de reduc-
cion de horario inferior al general para una concreta zona residencial urbana u hospitalaria.

Se adjuntara a la propuesta municipal de reduccion de horarios los correspondientes infor-
mes técnicos municipales que hayan servido de motivacion para la propuesta formulada por el
correspondiente Ayuntamiento.

La Consejeria competente en materia de horarios, resolvera el expediente de forma moti-
vada en un plazo maximo de seis meses, cuando hubiera transcurrido dicho plazo sin haber
recaido resolucion expresa, el sentido del silencio sera estimatorio.

b) En dicha Resolucién se fijara el periodo de vigencia de los limites horarios especificos."

III

La Resolucion de 3 de enero de 2023 fue dictada con un periodo de vigencia de 6 meses,
prorrogable por un nuevo periodo de seis meses mas, a instancia del Ayuntamiento de Torrela-
vega. Segun se indicaba en la propia Resolucion, para proceder a la prérroga, el Ayuntamiento
de Torrelavega debia formular propuesta en tal sentido con una antelacién minima de 15 dias
al vencimiento de la vigencia inicial de 6 meses.

La propuesta de prorroga formulada por el Ayuntamiento de Torrelavega cumple con el requisito
de antelacién y se motiva en la necesidad de no perjudicar la intencién del Ayuntamiento de proteger
los legitimos y respetables intereses de los vecinos de la zona afectada, pero a la vez reducir el dafio
a la mayor parte de los establecimientos no responsables de las alteraciones de orden.

Para la solicitud de prérroga se ha tenido en cuenta especialmente la propuesta formulada
por la Asociacién de Hosteleria de Cantabria.

Si bien es cierto que se incluyen modificaciones respecto de la medida inicialmente adop-
tada, dichas modificaciones no alteran el dmbito territorial de aplicacién, ni exceden lo ya
acordado en la Resolucion de 3 de enero de 2023, teniendo como objetivo matizar los locales
afectados por la medida y causar el menor perjuicio posible a los mismos.

Por cuanto antecede,

RESUELVO

Prorrogar, por un nuevo periodo de 6 meses a contar desde el 4 de julio de 2023, de la
medida de reducciéon del horario de cierre, en los siguientes términos:

a.- Reduccidén del horario en una hora sobre el horario oficial para Pubs Bares Mixtos y si-
milares, los siguientes dias.

Madrugada de domingo a lunes.
Madrugada de lunes a martes.

Madrugada de martes a miércoles.

CVE-2023-6291

Madrugada de miércoles a jueves.

Pag. 21889 boc.cantabria.es 4/5




- “|CoBERNONEE St S B~

-

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NUM. 131

b.- Reduccién del horario en dos horas sobre el horario oficial para Discotecas.
Madrugada de domingo a lunes.
Madrugada de lunes a martes.
Madrugada de martes a miércoles.
Madrugada de miércoles a jueves.

c.- Tratamiento de EVENTOS ESPECIALES EN DISCOTECAS. Se realizara de forma concreta
y excepcional, segun libre criterio municipal, a la vista de la incidencia que el evento concreto
pudiera tener en el orden publico y de las circunstancias o antecedentes sancionadores de la
discoteca.

d.- Cierre en horario segun licencia las visperas de fiesta independientemente del dia de la
Semana.

Contra la presente resolucion, que pone fin a la via administrativa, los interesados podran
interponer recurso potestativo de reposicion, en el plazo de un mes contado desde el dia si-
guiente a su notificacion o publicacion, ante el mismo 6rgano que ha dictado el acto adminis-
trativo objeto del recurso (en caso de interponerse este recurso no se podra interponer recurso
contencioso-administrativo hasta que resuelva expresamente o se haya producido la desesti-
macion presunta del recurso de reposicion, art. 123 Ley 39/15, de 1 de octubre).

Considerando que el recurso de reposicion es potestativo, los interesados pueden interpo-
ner directamente, en el plazo de dos meses, recurso contencioso-administrativo ante el Tribu-
nal Superior de Justicia de Cantabria.

Santander, 3 de julio de 2023.
La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior,

Paula Fernandez Viafia.
2023/6291

CVE-2023-6291

Pag. 21890 boc.cantabria.es 5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-6214	Decreto 229/2023, de 28 de junio, de corrección de errores a la Resolución 2130/2023, de 22 de junio, de delegaciones de Alcaldía en Concejales de la Corporación. Expediente SEC/532/2023.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-6212	Resolución de Alcaldía 193/2023, de 28 de junio de 2023, de nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y de las delegaciones efectuadas a favor de la misma.
	CVE-2023-6213	Resolución de Alcaldía 194/2023, de 28 de junio de 2023, por la que se aprueba definitivamente el expediente de determinación del miembro de la Corporación que desempeñará su cargo con dedicación exclusiva.
	CVE-2023-6215	Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2023, de reconocimiento de dedicaciones exclusivas a miembros de la Corporación.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-6250	Decreto de delegación de funciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-6208	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Auxiliar Administrativo. Expediente 58/2022.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-6221	Decreto de Alcaldía de nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y delegación de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-6277	Resolución de nombramiento de personal eventual, con funciones de Gabinete de Prensa. Expediente 919/2023.
	CVE-2023-6280	Decreto de Alcaldía número 786, de 27 de junio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde, designación de los miembros de la Junta de Gobierno Local y delegaciones realizadas. Expediente 919/2023.
	CVE-2023-6285	Decreto de Alcaldía número 787, de 27 de junio de 2023, delegaciones de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local. Expediente 919/2023.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-6211	Resolución de Alcaldía de 21 de junio de 2023, de nombramiento de Teniente de Alcalde.
	CVE-2023-6218	Resolución de Alcaldía de delegación de competencias.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-6235	Corrección de error en el Decreto de creación de la Junta de Gobierno Local y nombramiento de Tenientes de Alcalde. Expediente 2023/1234.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6225	Resolución 3254/2023, de nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local, tenientes de alcalde y delegación de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local. Expediente 2023/6847K.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-6220	Decreto de Alcaldía de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-6242	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 489/2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-6288	Resolución por la que se nombra a los miembros de la Junta de Gobierno y atribuciones que se les confieren.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6057	Resolución por la que se da cumplimiento al Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de junio de 2023.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-6240	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito, con fecha 29 de mayo de 2023, por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del personal docente e investigador contratado laboral de la Universida

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-6228	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6229	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6230	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6231	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-6161	Acuerdos y resoluciones de organización del Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2023-6283	Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2023, de determinación de cargos de la Corporación que se desempeñarán en régimen de dedicación parcial, fijación de sus retribuciones y de la cuantía de las asistencias por concurrencia a las sesiones de 

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-6278	Acuerdo de determinación de cargos de la Corporación en régimen de dedicación exclusiva y fijación de sus retribuciones. Expediente 919/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Riovaldeiguña
	CVE-2023-6219	Anuncio de aprovechamiento de lote de pino insigne en el monte Rodil y Bustantigua, número 350, perteneciente a las Juntas Vecinales de Riovaldeiguña y Las Fraguas, en el término municipal de Arenas de Iguña.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-6232	Resolución de 28 de junio de 2023, sobre la cumplimentación del documento contable Anexo de Seguimiento de Fondos Unión Europea.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-6241	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 126, de 30 de junio de 2023, de Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2023-6216	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Barruelo de los Carabeos
	CVE-2023-6227	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-6233	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.
	CVE-2023-6234	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-6236	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-6226	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2023-6224	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2023-6223	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Somballe
	CVE-2023-6209	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6238	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis
	CVE-2023-6239	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de junio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-6243	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento para el segundo trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 493/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6237	Resolución de 26 de junio de 2023, por la que se resuelve la concesión de subvenciones destinadas a financiar los gastos corrientes de Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-6177	Resolución de ampliación de plazo de presentación de solicitudes de la Orden IND/30/2023, de 3 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan las subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9359	Información pública de solicitud de autorización para instalación de centro ecuestre en Ruiseñada. Término municipal de Comillas. Expediente 313858.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-6178	Concesión de licencia de primera ocupación para demolición parcial y legalización de ampliación de nave en calle La Cerrada, 32 de Maliaño. Expediente LIC/200/2023.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-6196	Información pública de expediente de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada y piscina en parcela 151, polígono 38, en Boo. Expediente 2022/5795.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6291	Resolución de 3 de julio de 2023, de solicitud de prórroga formulada por el Ayuntamiento de Torrelavega, respecto de la Resolución de la consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior de 3 de enero de 2023 (reducción del hora

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-6207	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Gobierno, de 15 de junio de 2023, por el que se autoriza la implantación en el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias de Máster Universitario en Hist




		Gobierno de Cantabria
	2023-07-05T08:16:36+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




